6

СОГЛАШЕНИЕ о сотрудничестве
в сфере увековечения памяти погибших при защите Отчества
на территории Ленинградской области

г. Санкт-Петербург                                                           «     » _________ 2023 г.

Комитет по молодежной политике Ленинградской области (далее также – Комитет) в лице председателя Комитета Григорьевой Марины Андреевны, действующего на основании положения о комитете по молодежной политике Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 1 ноября 2018 года № 419 «Об утверждении положения о комитете по молодежной политике Ленинградской области», именуемый в дальнейшем «Сторона‑1», и ___________________________________________________________________________, уполномоченное на проведение поисковой работы в порядке, установленном действующим законодательством, в лице ________________________________, действующего на основании  ______________________, именуемое в дальнейшем «Сторона-2», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в рамках реализации постановления Правительства Ленинградской области от 30.12.2021 № 898 «Об отдельных вопросах увековечения памяти погибших при защите Отечества в Ленинградской области» заключили между собой настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества: проведение поисковой работы на территории Ленинградской области, мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества; работ по перемещению и последующему захоронению непогребенных останков и перемещению неизвестных воинских захоронений; проведение торжественно-траурных церемоний захоронения защитников Отечества, обнаруженных при проведении поисковой работы; проведение архивно-исследовательской работы; проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи; использование имеющихся у Сторон информационных, правовых, организационных и иных ресурсов для реализации совместных мероприятий.
1.2. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе следующих принципов:
- принципа обязательности и последовательности исполнения достигнутых договоренностей в рамках Соглашения;
- принципа независимости в решении стоящих перед Сторонами задач и реализации возложенных на них функций, а также недопустимости вмешательства в их деятельность;
- принципов профессионализма и ответственности;
- принципа соблюдения требований законодательства Российской Федерации и Ленинградской области;
- принципа взаимопонимания;
- принципа уважения;
- принципа доверия.
1.3. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования при реализации цели настоящего Соглашения в сфере увековечения памяти погибших при защите Отчества на территории Ленинградской области при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации и законодательства Ленинградской области.
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]
2. Формы и виды взаимодействия Сторон

2.1. Стороны в пределах установленной компетенции взаимодействуют
в следующих формах:
- обмен информацией по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения и отнесенным к ведению Сторон законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области;
- организация и осуществление в установленном законом порядке совместной работы, направленной на увековечение памяти погибших при защите Отечества;
- организация и осуществление совместных согласованных мероприятий, связанных с реализацией постановления Правительства Ленинградской области от 30.12.2021 № 898 «Об отдельных вопросах увековечения памяти погибших при защите Отечества в Ленинградской области» и Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» с использованием имеющихся у Сторон информационных, правовых, организационных и иных ресурсов.
[bookmark: _GoBack]2.2. Обмен информацией как форма взаимодействия Сторон осуществляется координаторами Сторон посредством мобильной связи, электронной почты (контактные данные координаторов указаны в разд. 6 настоящего Соглашения).
2.3. В случае наличия в законодательстве Российской Федерации, законодательстве Ленинградской области ограничений на обмен информацией, инициированный одной из Сторон, такая информация предоставляется с учетом указанных ограничений или не предоставляется вовсе.
2.4. Взаимодействие Сторон может осуществляться в иных формах по предварительному письменному согласованию Сторон.
2.5. Видами взаимодействия Сторон являются конкретные действия Сторон, осуществляемые в рамках форм взаимодействия Сторон.
2.6. Любое взаимодействие Сторон согласовывается Сторонами настоящего соглашения в порядке, утвержденном в разд. 4 настоящего Соглашения.

3. Основные виды взаимодействия

3.1. Сторона-1 в рамках настоящего Соглашения:

- привлекает (при необходимости) сотрудников подведомственного учреждения для оказания содействия Стороне-2 в проведении работ, осуществляемых в рамках реализации настоящего Соглашения;
- оказывает содействие Стороне-2 в согласовании проведения поисковой работы с органами, уполномоченными в сфере охраны и использования объектов культурного наследия и природных территорий;
- организует встречи с представителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций для выработки решений, касающихся совместной деятельности Сторон в рамках реализации данного Соглашения;
- оказывает необходимое содействие Стороне-2 в проведении архивно-исследовательской работы;
- проводит в установленном законом порядке совместные со Стороной-2 и третьими лицами мероприятия, направленные на увековечение памяти погибших при защите Отечества;
- организует при участии Стороны-2 на территории Ленинградской области торжественно-траурные церемонии захоронения останков погибших при защите Отечества;
- оказывает содействие Стороне-2 в участии во Всероссийских и региональных слетах и мероприятиях, посвященных увековечению памяти погибших при защите Отечества;
- оказывает содействие Стороне-2 в предоставлении информационной, правовой помощи, организационных и иных ресурсов;
- размещает на официальном сайте Комитета (https://youth.lenobl.ru/) информацию о совместных мероприятиях;
- осуществляет иные виды взаимодействия со Стороной-2 в рамках реализации настоящего Соглашения.
3.1.1. Согласование исполнения указанных обязанностей и полномочий Стороной-1 осуществляется в порядке, предусмотренном разд. 4 настоящего Соглашения.
3.2. Сторона-2 в рамках настоящего Соглашения:
- осуществляет проведение поисковой работы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, законодательства Ленинградской области;
- сообщает Стороне-1 о необходимости оказания содействия в проведении архивно-исследовательской работы, предоставлении информационной, административной помощи, организационных и иных ресурсов;
- проводит в установленном законом порядке мероприятия, направленные на увековечение памяти погибших при защите Отечества;
- оказывает содействие в осуществлении Стороной-1 мероприятий по осмотру мест обнаружения останков погибших при защите Отечества и неизвестных воинских захоронений;
- по согласованию Сторон принимает участие в проводимых Стороной-1 мероприятиях по перемещению и последующему захоронению непогребенных останков погибших при защите Отечества;
- принимает участие в проводимых Стороной-1 мероприятиях по перемещению неизвестных воинских захоронений;
- по запросу Стороны-1 оказывает содействие Стороне-1 в подготовке и проведении торжественно-траурных церемоний захоронения погибших при защите Отечества;
- своевременно предоставляет Стороне-1 сведения для формирования поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории Ленинградской области;
- своевременно предоставляет в органы местного самоуправления сведения о результатах проведения на территории Ленинградской области поисковой работы для подготовки и направления ими уведомлений в Комитет;
- по запросу Стороны-1 принимает участие в проводимых Стороной-1 мероприятиях по патриотическому, духовно-нравственному воспитанию молодежи;
- оказывает содействие уполномоченным органам в проведении поисковой работы по фактам геноцида советских граждан на территории Ленинградской области в годы Великой Отечественной войны;
- при возникновении ситуации, требующей немедленного реагирования, в разумные сроки ставит в известность Сторону-1 посредством мобильной связи с координатором Стороны-1(контактные данные координаторов указаны в разд. 6 настоящего Соглашения);
- осуществляет иные виды взаимодействия со Стороной-1 в рамках реализации настоящего Соглашения.
3.2.1. Согласование исполнения указанных обязанностей и полномочий Стороной-2 осуществляется в порядке, предусмотренном разд. 4 настоящего Соглашения.

4. Порядок согласования взаимодействия Сторон

4.1. Взаимодействие Сторон при реализации настоящего соглашения осуществляется в следующем порядке:
4.1.1. Стороной, инициирующей согласование взаимодействия, направляется устный запрос на согласование взаимодействия в адрес координатора второй Стороны посредством мобильной связи (контактные данные координаторов указаны в разд. 6 настоящего Соглашения).
4.1.2. Координатором второй Стороны в разумные сроки производится согласование взаимодействия, о чем сообщается координатору Стороны, инициировавшей такое согласование, посредством мобильной связи.
4.1.3. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, при необходимости согласования взаимодействия между Сторонами с третьими лицами, такое согласование производится Стороной, к основным видам взаимодействия которой разд. 3 относится такое согласование, или Стороной, на которую обязанность по такому согласованию возложена законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области.
4.1.4. Согласование взаимодействия между Сторонами с третьими лицами осуществляется Сторонами Соглашения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, а при их отсутствии – в разумные сроки.
4.1.5. О получении согласия третьих лиц на взаимодействие между Сторонами Сторона, получившая такое согласие, в разумные сроки сообщает координатору второй Стороны посредством мобильной связи.

5. Обязанности Сторон при осуществлении взаимодействия

5.1. При реализации настоящего Соглашения Стороны обязаны:
- при поступлении запросов предоставлять друг другу информацию по предмету запроса, если предоставление такой информации находится в компетенции Стороны-получателя запроса;
- согласовывать любые мероприятия, касающиеся исполнения настоящего Соглашения, в порядке, предусмотренном разд. 4;
- уведомлять вторую Сторону в письменной форме о любых обстоятельствах, препятствующих реализации настоящего Соглашения;
- обеспечить сохранность и конфиденциальность информации, полученной в результате реализации настоящего Соглашения, и использовать ее исключительно с целью реализации Соглашения, в рамках компетенции.

6. [bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Координаторы Сторон

6.1. При реализации конкретных форм сотрудничества в рамках Соглашения ответственными структурными подразделениями (координаторами) от каждой из Сторон являются:
6.1.1. со стороны Комитета: начальник отдела по увековечению памяти погибших при защите Отечества ГБУ ЛО «Центр патриотических, добровольческих, учебных и досуговых программ «Молодежный», Халамов Евгений Евгеньевич, телефон 8 (981) 166-88-00; электронная почта: xalam55@yandex.ru.
6.1.2. со стороны __________________________________________________: _________________________________, телефон ______________; электронная почта: ___________________.

7. [bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]Вступление в силу и прекращение действия Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
7.2. Стороны по взаимной договоренности могут вносить в Соглашение изменения и дополнения, которые оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.3. Стороны могут расторгнуть настоящее Соглашение путем письменного уведомления об этом другой Стороны. Действие настоящего Соглашения в таком случае прекращается по истечении 3 дней со дня поступления уведомления.
7.4. При расторжении настоящего Соглашения Стороны обязаны обеспечить сохранность и конфиденциальность информации, полученной в результате реализации настоящего Соглашения.
7.5. Стороны до расторжения настоящего Соглашения должны обеспечить осуществление уже согласованных мероприятий по взаимодействию Сторон.
[bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]
8. Заключительные положения

8.1. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным настоящим Соглашением или в связи с ним, Стороны обязуются принимать меры к их разрешению путем переговоров.
8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	191124, г. Санкт-Петербург,
пл. Растрелли д. 2А
Тел. 8 (812) 539 40 46
E-mail: omplo@lenreg.ru
	______________________________
_____________________________ _____________________________

Председатель комитета
по молодежной политике
Ленинградской области

__________________М.А. Григорьева

	_________________________